
2023학년도

전주우림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.27)

(1차추경예산)

전주우림초등학교



전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-27 예산액 1,501,471,000

2023학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 951,467,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,501,471,000원"으로 한다.

2신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 47초 전라북도교육청 전주우림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주우림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,501,471 951,467 550,004 57.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 150 9,080 0.6

학생복지/교육격차 해소 126,655 519,245 34.5

기본적 교육활동 169,293 287,276 19.1

선택적 교육활동 112,082 340,052 22.6

교육활동 지원 110,988 168,481 11.2

학교 일반운영 30,836 177,337 11.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 546,067 1,254,565 83.5

이전수입 기타이전수입 7,200 7,200 0.4

자체수입 학부모부담수입 -2,910 227,209 15.1

자체수입 행정활동수입 1,860 3,710 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,213 8,787 0.5

3신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 47초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,261,765 708,498 553,267

1.지방교육행정기관이전수입 1,254,565 708,498 546,067

1.교육비특별회계전입금수입 1,254,565 708,498 546,067

1.교육비특별회계전입금 1,254,565 708,498 546,067

1.학교운영비전입금 395,979 395,979 0

2.목적사업비전입금 858,586 312,519 546,067 초등돌봄교실 운영비 : -45,600,000원 * 1교 = -45,600,000

친환경농산물지원 : 5,348,000원 * 1교 = 5,348,000

우수농축수산물부식비지원 : 611,000원 * 1교 

=
611,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원비 : 

36,700,000원 * 1교 =
36,700,000

(성립전_1추)초등학교 수상안전교육 운영비 : 

11,685,000원 * 1교 =
11,685,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 21,000,000

원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)초등 교육실습 협력학교 운영비 :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 21,600,000

원 * 1교 =
21,600,000

방과후학교 운영비 : 14,400,000원 * 1교 = 14,400,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

16,766,000원 * 1교 =
16,766,000

초등스포츠강사 인건비 : 19,002,000원 * 1교 

=
19,002,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 6,578,000원

 * 1교 =
6,578,000

초등돌봄교실 운영비 : 45,600,000원 * 1교 = 45,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

17,854,000원 * 1교 =
17,854,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

15,400,000원 * 1교 =
15,400,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

20,600,000원 * 1교 =
20,600,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극 지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

4신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 48초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사자비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사자비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 13,972,000

원 * 1교 =
13,972,000

(성립전_1추)인공지능교육 선도학교 운영비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선 운영비

 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

14,424,000원 * 1교 =
14,424,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

54,040,000원 * 1교 =
54,040,000

(성립전_1추)급식실 전기시설개선비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

상반기 소규모체육시설 설치비 : 59,910,000원

 * 1교 =
59,910,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)북한이탈학생 맞춤형 교육지원비

 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선비 : 

28,562,000원 * 1교 =
28,562,000

(성립전_1추)심폐소생술 교구 구입비 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 역할극 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

스포츠강사맞춤형복지비인상분 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

학교정보화여건개선비(스마트칠판) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

급식종사원 대체인건비 : 321,000원 * 1교 = 321,000

학교체육시설개방 지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

2.기타이전수입 7,200 0 7,200

1.기타공공이전수입 7,200 0 7,200

1.기타공공지원금 7,200 0 7,200

5신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 48초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 7,200 0 7,200
(성립전_1추)전주다움 교육과정운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

2.자체수입 230,919 231,969 -1,050

1.학부모부담수입 227,209 230,119 -2,910

1.수익자부담수입 227,209 230,119 -2,910

1.급식비 46,722 40,071 6,651

1.급식비 37,284 27,783 9,501 교직원 급식비 : 9,501,000원*1식= 9,501,000

2.우유급식비 9,438 12,288 -2,850 우유급식비 : -2,850,000원*1식= -2,850,000

2.방과후학교활동비 144,440 144,440 0

1.방과후학교활동비 144,440 144,440 0

3.현장체험학습비 23,493 23,054 439

1.현장체험학습비 23,493 23,054 439 교육실습생 경비 : 439,000원*1회= 439,000

4.졸업앨범비 4,004 4,004 0

1.졸업앨범비 4,004 4,004 0

5.돌봄활동운영비 8,550 18,550 -10,000

1.돌봄활동 운영비 8,550 18,550 -10,000 중식비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

2.행정활동수입 3,710 1,850 1,860

1.사용료및수수료 450 0 450

1.사용료및수수료 450 0 450

1.사용료 450 0 450 시설사용료 : 18,000원*25회= 450,000

2.자산수입 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600 자산매각대금 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타행정활동수입 2,660 1,850 810

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,460 650 810

1.기타행정활동수입 1,460 650 810 재무감사 회수금 : 310,000원*1회= 310,000

수도광열비 : 500,000원*1식= 500,000

6신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 48초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,787 11,000 -2,213

1.전년도이월금 8,787 11,000 -2,213

1.순세계잉여금 8,787 11,000 -2,213

1.순세계잉여금 8,787 11,000 -2,213

1.순세계잉여금 8,787 11,000 -2,213 순세계잉여금 : -2,213,950원*1회= -2,213,000

세입합계 1,501,471 951,467 550,004

7신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 48초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,080 8,930 150

1.교직원 복지 및 역량강화 9,080 8,930 150

1.교직원역량강화 4,980 4,830 150

1.직무연수 3,900 3,750 150

1.일반수용비 3,900 3,750 150 교원능력개발연수비 : 150,000원*1식= 150,000

2.전문적학습공동체운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 519,245 392,590 126,655

1.급식 관리 396,976 313,081 83,895

1.학교급식운영 396,976 313,081 83,895

1.조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.급식재료구입비 278,241 262,781 15,460

1.급식용식재료비 278,241 262,781 15,460 급식용식재료 : 9,501,000원*1식= 9,501,000

(목적)친환경농산물지원비 : 5,348,000원

*1식=
5,348,000

(목적)우수농축산물부식비지원비 : 

611,000원*1식=
611,000

3.우유급식비 9,438 12,288 -2,850

1.우유급식비 9,438 12,288 -2,850 우유급식비 : -2,850,000원*1식= -2,850,000

4.급식운영비 37,072 37,072 0

1.일반수용비 36,052 36,052 0

2.기타공공요금 20 20 0

신숙자 2023년 07월 27일 16시 21분 48초 8 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 761 440 321

1.기간제근로자인건비 761 440 321 대체인력인건비 : 321,000원*1식= 321,000

6.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.(목적)학교급식환경개선사업비 70,964 0 70,964

1.시설비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)전기승압공사비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

2.비품구입비 68,464 0 68,464
(성립전_1추)급식용기구 : 27,020,000원*2

회=
54,040,000

(성립전_1추)급식용기구 : 14,424,000원*1

회=
14,424,000

2.보건관리 42,383 36,323 6,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,025 15,965 6,060

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,085 5,085 0

1.학생복지비 5,085 5,085 0

3.보건실운영 10,780 10,780 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 5,180 5,180 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방샌드아트 공연 및 체

험(5학년) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)만들기 활동(전학년) : 2,000

원*400명=
800,000

만들기 활동(전학년) : 300,000원*1식= 300,000

기념품 구입 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_1추)기념품 구입 : 750원*400개= 300,000

5.(목적)보건실 환경개선물품구입비 1,000 0 1,000
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1.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)침대구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

6.(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입1,980 0 1,980

1.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 660,000원*3종=
1,980,000

7.(목적)여학생 위생용품 구입비 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)여학생위생용품 구입 : 

128,000원*10종=
1,280,000

2.학교환경위생관리 20,358 20,358 0

1.먹는물관리 4,121 4,121 0

1.일반수용비 4,121 4,121 0

2.공기질측정 10,717 10,717 0

1.일반수용비 10,717 10,717 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.어린이활동공간관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.학생복지 79,886 43,186 36,700

1.교육복지우선 36,700 0 36,700

1.학생파악 2,160 0 2,160

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)학생파악 강사비 : 105,000원

*2명*2개학년*3반=
1,260,000

(성립전_1추)담임해석 강사비 : 50,000원

*3반*2개학년=
300,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)가정방문 용품구입 : 20,000

원*30개=
600,000

2.맞춤형지원 23,260 0 23,260

1.운영수당 9,650 0 9,650
(성립전_1추)양육코칭강사비 : 50,000원*6

명*3회=
900,000

(성립전_1추)너와나 강사비 : 35,000원*2

시간*10회*2학기=
1,400,000

(성립전_1추)요리조리 강사비 : 35,000원

*2시간*10일*2회=
1,400,000

(성립전_1추)청결교육 강사비 : 35,000원

*2시간*10회=
700,000

(성립전_1추)인지학습 강사비 : 35,000원

*2팀*20회=
1,400,000

(성립전_1추)보드게임 강사비 : 35,000원

*2시간*20회=
1,400,000

(성립전_1추)전통놀이 강사비 : 35,000원

*2시간*20회=
1,400,000
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(성립전_1추)모래놀이 상담비 : 105,000원

*10회=
1,050,000

2.교육운영비 13,610 0 13,610
(성립전_1추)개별심리검사 : 250,000원*1

명=
250,000

(성립전_1추)심리운동 : 50,000원*7명*15

회=
5,250,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*10팀

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원 : 81,000원*10가정= 810,000

(성립전_1추)너와나 강의재료비 : 10,000

원*10명*10회*2학기=
2,000,000

(성립전_1추)요리조리 재료비 : 10,000원

*10명*10일*2회=
2,000,000

(성립전_1추)청결교육 재료비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)인지학습 재료비 : 10,000원

*10명=
100,000

(성립전_1추)인지학습 간식비 : 3,000원

*10명*2회=
60,000

(성립전_1추)보드게임 재료비 : 15,000원

*20명=
300,000

(성립전_1추)보드게임 간식비 : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)전통놀이 재료비 : 100,000원

*1종=
100,000

(성립전_1추)전통놀이 간식비 : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)모래놀이 운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.환경조성 7,900 0 7,900

1.운영수당 1,265 0 1,265 (성립전_1추)교직원연수 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)학급관계형성 강사비 : 

105,000원*3회*3반=
945,000

(성립전_1추)공동사업 강사비 : 70,000원

*1시간=
70,000

2.교육운영비 6,635 0 6,635
(성립전_1추)교육과정연계 학교인성주간 

운영비 : 260,000*18학급=
4,680,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 200,000원

*5팀=
1,000,000

(성립전_1추)학급관계형성 활동비 : 

25,000*3회*3반=
225,000

(성립전_1추)공동사업 재료비 : 23,000원

*5명*5회=
575,000

(성립전_1추)공동사업 간식비 : 3,000원*5

명*5회=
75,000

(성립전_1추)공동사업 식대비 : 8,000원*5

명*2회=
80,000

4.운영지원 3,380 0 3,380

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)시간외근로수당 : 10,000원

*50시간=
500,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*10개월= 1,000,000
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3.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)복지실 운영비 : 108,000원

*10개월=
1,080,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 43,186 43,186 0

1.졸업앨범제작 4,160 4,160 0

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 4,004 4,004 0

2.학생교과서구입 39,026 39,026 0

1.교육운영비 39,026 39,026 0

3.기본적 교육활동 287,276 117,983 169,293

1.교과 활동 197,125 46,449 150,676

1.교과활동지원 60,519 35,919 24,600

1.학습준비물구입 15,840 15,840 0

1.학습준비물 15,840 15,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 13,113 13,113 0

1.교육운영비 13,113 13,113 0

3.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

4.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교과서분배경비 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

7.(목적)두드림학교 운영비 21,000 0 21,000

1.운영수당 18,060 0 18,060
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3차시*172

회=
18,060,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940 (성립전_1추)교재교구비 : 50,000원*30명= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,400원*30명*20회= 1,440,000

8.(목적)교과보충프로그램 운영비 3,600 0 3,600
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1.운영수당 3,360 0 3,360 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*112시간= 3,360,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)교재비 : 37,600원*5명= 188,000

(성립전_1추)간식비 : 2,600원*4명*5회= 52,000

2.과학 교과활동 8,083 6,530 1,553

1.교과운영 8,083 6,530 1,553

1.교육운영비 7,133 6,530 603 과학안전용품 구입 : 603,000원*1식= 603,000

2.비품구입비 950 0 950 현미경 구입 : 475,000원*2대= 950,000

3.[국고]체육 교과활동 121,323 1,800 119,523

1.교과운영 2,050 1,800 250

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1명= -300,000

2.교육운영비 1,750 1,200 550 교과학습용품 : 200,000원*1식= 200,000

체육대회출전경비 : 350,000원*1식= 350,000

2.[국고]스포츠강사인건비 35,768 0 35,768

1.기간제교원인건비 32,268 0 32,268 스포츠강사인건비 : 14,550,000원*1식= 14,550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

15,140,000원*1회=
15,140,000

스포츠강사퇴직적립금 : 2,578,000원*1식= 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

1,626,000원*1회=
1,626,000

스포츠강사기관부담금 : 1,874,000원*1식= 1,874,000

3.(목적)수상안전교육운영 11,685 0 11,685

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)버스임차비 : 330,000원*2대

*5일=
3,300,000

2.운영수당 4,515 0 4,515 (성립전_1추)강사비 : 7,000원*5회*129명= 4,515,000

3.교육운영비 3,870 0 3,870 (성립전_1추)입장료 : 6,000원*5회*129명= 3,870,000

4.(목적)학교스포츠클럽운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 700 0 700 강사비 : 700,000원*1식= 700,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 150,000

원*2회*18학급=
5,400,000

스포츠클럽운영비 : -700,000원*1식= -700,000

5.(목적)토요스포츠데이운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

회=
980,000
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(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

회=
980,000

6.[국고](목적)스포츠강사 맞춤형복지비550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

7.(목적)스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

8.[국고](목적)스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
스포츠강사맞춤형복지비인상분 : 100,000

원*1식=
100,000

9.(목적)스포츠클럽교내리그전 운영비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그전 운영

비 : 200,000원*18급=
3,600,000

10.(목적)소규모체육시설 설치비 59,910 0 59,910

1.시설비 59,910 0 59,910
소규모체육시설 설치비 : 59,910,000원*1

식=
59,910,000

4.외국어 교과활동 1,800 2,200 -400

1.교과운영 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,800 2,200 -400
영어체험센터차량임차료 : -400,000원*1식

=
-400,000

5.특수교육교과활동 5,400 0 5,400

1.(목적)특수방과후지원비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*9개월*6명=
5,400,000

2.창의적 체험활동 90,151 71,534 18,617

1.자율활동 39,783 37,005 2,778

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 6,083 8,100 -2,017

1.교육운영비 6,083 8,100 -2,017 과학행사운영 : -2,017,000원*1식= -2,017,000

4.체육대회 8,800 10,800 -2,000

1.교육운영비 8,800 10,800 -2,000 체육대회운영비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

5.학교특색사업 8,700 9,105 -405
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1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 0 405 -405 드론부품비 : -405,000원*1식= -405,000

6.(보조금)전주다움교육과정운영비 7,200 0 7,200

1.일반수용비 140 0 140 (1학년)강사 교통비 : -25,000원*1식= -25,000

(성립전_1추)(1학년)강사 교통비 : 15,000

원*1회*3학급=
45,000

(성립전_1추)(2학년)숲체험 강사 교통비 :

 10,000원*4명=
40,000

(성립전_1추)(3학년)강사 교통비 : 10,000

원*6명=
60,000

(성립전_1추)(4학년)문화연구소 강사 교통

비 : 10,000원*2일*1명=
20,000

2.운영수당 3,474 0 3,474
(성립전_1추)(1학년)운영 강사비 : 

35,000*11회*3학급=
1,155,000

(성립전_1추)(2학년)숲체험 강사비 : 

35,000원*2시간*3학급=
210,000

(성립전_1추)(3학년)숲체험 운영강사비 : 

35,000원*2시간*3학급=
210,000

(성립전_1추)(3학년)책놀이 강사비 : 

35,000원*1회*3학급=
105,000

(성립전_1추)(3학년)자연생태 강사비 : 

35,000원*2회*3학급=
210,000

(성립전_1추)(4학년)생태교육센터 강사비

 : 80,000원*2명*3학급=
480,000

(성립전_1추)(4학년)문화연구소 강사비 : 

32,000원*2시간*3학급=
192,000

(5학년)생태교육 강사비 : -204,000원*1식

=
-204,000

(성립전_1추)(5학년)생태교육 강사비 : 

74,000원*2회*3학급=
444,000

(성립전_1추)(5학년)요리실습 강사비 : 

32,000원*2시간*3학급=
192,000

(성립전_1추)(6학년)생태교육 강사비 : 

80,000원*3학급=
240,000

(성립전_1추)(6학년)요리실습 강사비 : 

40,000원*2시간*3학급=
240,000

3.교육운영비 3,456 0 3,456
(성립전_1추)(2학년)자연염색 체험 : 

5,000원*69명=
345,000

(성립전_1추)(2학년)생태놀이 준비물 재료

비 : 100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)(2학년)전통놀이, 미술놀이 

재료비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(2학년)쫄대파일  : 500원*70

개=
35,000

(성립전_1추)(2학년)클립보드  : 1,000원

*70개=
70,000

(성립전_1추)(3학년)자연공예품 만들기 : 

5,000원*67명=
335,000

(성립전_1추)(3학년)자연환경 꾸미기 재료

비 : 190,000원*1회=
190,000

(성립전_1추)(4학년)공예재료비 : 6,500원

*72개=
468,000
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(5학년)요리활동 재료비 : 204,000원*1식= 204,000

(성립전_1추)(5학년)요리활동 재료비 : 

9,400원*60명=
564,000

(성립전_1추)(6학년)체험활동 재료비 : 

9,000원*80명=
720,000

(1학년)재료비 : 25,000원*1식= 25,000

4.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_1추)(3학년)협의회비 : 15,000원

*3명*2회=
90,000

(성립전_1추)(4학년)협의회비 : 20,000원

*2회=
40,000

7.인권교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 38,893 23,054 15,839

1.수학여행 15,580 180 15,400

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)(목적)수학여행 차량임차료 :

 75명*52,000원=
3,900,000

(성립전_1추)(목적)수학여행 입장료 : 75

명*51,200원=
3,840,000

(성립전_1추)(목적)수학여행 체험비 : 75

명*34,000원=
2,550,000

(성립전_1추)(목적)수학여행 식비 : 75명

*22,000원=
1,650,000

(성립전_1추)(목적)수학여행 기타경비 : 

346,000원*10종=
3,460,000

2.현장학습 23,313 22,874 439

1.여비 1,411 972 439 1~6학년 인솔교사경비 : 439,000원*1식= 439,000

2.교육운영비 21,902 21,902 0

3.동아리활동 10,055 10,055 0

1.동아리활동 10,055 10,055 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.학생복지비 5,015 5,015 0

4.진로활동 1,420 1,420 0

1.자기이해활동 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.선택적 교육활동 340,052 227,970 112,082

1.방과후학교 운영 313,572 208,590 104,982
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1.방과후학교운영 232,540 144,440 88,100

1.특기적성교육 196,540 144,440 52,100

1.운영수당 160,700 108,600 52,100
(성립전_1추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 20,600,000원*1회=
20,600,000

(성립전_1추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 31,500,000원*1회=
31,500,000

2.교육운영비 35,840 35,840 0

2.(목적)방과후학교운영비지원 36,000 0 36,000

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방과후실복사기임대료 : 

110,000원*12개월=
1,320,000

2.전기요금 7,000 0 7,000 전기요금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.교육운영비 25,092 0 25,092
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 구입 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

방과후학교 운영물품 구입 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 발표회 물품 구입

 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)방과후학교 수강료 및 강사료

 지원 : 8,432,000원*1학기=
8,432,000

방과후학교 수강료 및 강사료 지원 : 

9,000,000년*1식=
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교 공개수업 물품구

입 : 1,360,000원*1회=
1,360,000

4.기간제근로자법정부담금 1,540 0 1,540
(성립전_1추)방과후강사보험료 기관부담금

(14명) : 1,540,000원*1년=
1,540,000

5.목적사업업무추진비 1,048 0 1,048 회의운영물품 구입 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_1추)회의운영물품 구입 : 648,000

원*1회=
648,000

2.돌봄교실운영 81,032 64,150 16,882

1.돌봄교실운영 54,150 64,150 -10,000

1.일반수용비 2,330 2,330 0

2.전기요금 7,110 2,400 4,710 전기요금 : 4,710,000원*1식= 4,710,000

3.교육운영비 43,710 58,420 -14,710 급식비(수익자)  : -10,000,000원*1식= -10,000,000

간식비 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

급식비(지원자) : -3,710,000원*1식= -3,710,000

교재 및 교육소모품 구입 : 17,000,000원

*1식=
17,000,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄전담사운영 6,578 0 6,578
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1.기간제근로자인건비 6,578 0 6,578
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 대체인

력인건비 : 6,578,000원*1회=
6,578,000

3.(목적)돌봄교실 간식비 17,854 0 17,854

1.교육운영비 17,854 0 17,854
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*79명*113일

=
17,854,000

4.(목적)돌봄교실 중식비 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)교육비지원 대상자 중식비 : 

7,000원*50일*7명=
2,450,000

2.독서활동 22,180 19,380 2,800

1.독서활동운영 22,180 19,380 2,800

1.도서구입 16,330 16,330 0

1.도서구입비 16,330 16,330 0

2.도서관운영 3,050 3,050 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.교육운영비 600 600 0

3.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모자원봉사자활동비 : 

10,000원*2명*75일=
1,500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학부모자원봉사활동비(동아

리) : 13,000원*10명*10회=
1,300,000

3.기타 선택적 교육활동 4,300 0 4,300

1.다문화교육운영 4,300 0 4,300

1.(목적)북한이탈학생맞춤형지원 4,300 0 4,300

1.기타수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)교과보충학습 내부강사 수당

 : 30,000원*2명*32시간=
1,920,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)교재 및 도서 구입(2-3) : 

60,000원*1명*4회=
240,000

(성립전_1추)교재 및 도서 구입(4-2) : 

60,000원*1명*4회=
240,000

(성립전_1추)문화활동비(2-3) : 50,000원

*3명*4회=
600,000

(성립전_1추)문화활동비(4-2) : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)학습용품지원(2-3) : 50,000

원*1명*2회=
100,000

(성립전_1추)학습용품지원(4-2) : 50,000

원*1명*2회=
100,000

(성립전_1추)교구 구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 168,481 57,493 110,988
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1.교무업무 운영 19,975 17,175 2,800

1.교무학사운영 19,975 17,175 2,800

1.교무학사운영 5,455 5,455 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0

2.교육운영비 1,365 1,365 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.환경정리 4,940 4,640 300

1.일반수용비 4,940 4,640 300 학급청소물품 : 300,000원*1식= 300,000

5.공개수업 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.(목적)교육실습협력학교 운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사비  : 150,000원*3회= 450,000

(성립전_1추)슬라이드 제작 : 30,000원*2

시간*3회=
180,000

2.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전_1추)교육실습 운영물품 구입 : 

11,000원*15명=
165,000

(성립전_1추)홍보용 현수막 제작 : 90,000

원*2개=
180,000

(성립전_1추)독서토론 도서구입비 : 

15,000원*15권=
225,000

(성립전_1추)안내책자 제작 : 5,000원*45

부*4회=
900,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)실습학교 협의회비 : 5,000원

*20명*4회=
400,000

2.생활지도운영 19,930 10,280 9,650

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 14,720 5,070 9,650

1.학교폭력관련연수지원 480 480 0
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1.운영수당 480 480 0

2.안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

3.(목적)학교폭력 예방 연극 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교폭력 예방연극비(1차) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방연극비(2차) : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

4.(목적)따뜻한 학교만들기 프로그램 운영비2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)3학년 운영물품 구입비 : 

250,000원*3학급=
750,000

(성립전_1추)5학년 운영물품 구입비 : 

250,000원*3학급=
750,000

(성립전_1추)6학년 운영물품 구입비 : 

250,000원*3학급=
750,000

5.(목적)학교폭력 예방연극(역할극)지원2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)역할극 운영비 : 800,000원*3

학급=
2,400,000

3.학생안전교육 3,210 3,210 0

1.안전교육 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

3.학습지원실 운영 122,550 30,038 92,512

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 119,550 27,038 92,512

1.학교정보화지원 19,038 27,038 -8,000

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 13,118 13,118 0

3.비품구입비 2,000 10,000 -8,000
컴퓨터,모니터,프린터 등 : -8,000,000원

*1식=
-8,000,000

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목적)인공지능선도학교운영비 12,500 0 12,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학부모 교사 연수 강사비 : 

50,000원*6차시=
300,000

(성립전_1추)여름방학 캠프 강사비 : 

50,000원*9차시=
450,000
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여름방학 캠프 강사비 : -450,000원*1식= -450,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)SW페스티벌 학교행사비 : 

600,000원*6부스=
3,600,000

AI교육 운영비 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_1추)AI교육 운영비 : 837,500원*4

회=
3,350,000

3.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)AI교구구입비 : 1,600,000원

*3세트=
4,800,000

3.(목적)학교무선망 추가구축비 13,972 0 13,972

1.시설비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,750,000원

*1식=
1,750,000

2.비품구입비 12,222 0 12,222
(성립전_1추)무선 AP 구입비 : 1,746,000

원*7개=
12,222,000

4.(목적)미래형 정보교실 환경개선 지원비60,000 0 60,000

1.시설비 42,740 0 42,740
(성립전_1추)환경개선공사비 : 41,530,000

원*1식=
41,530,000

(성립전_1추)전기공사비 : 1,210,000원*1

식=
1,210,000

2.비품구입비 17,260 0 17,260
(성립전_1추)가구구입비 : 1,726,000원*10

개=
17,260,000

5.(목적)학교정보화여건개선사업(칠판보관장)14,040 0 14,040

1.비품구입비 14,040 0 14,040 칠판보관장 구입 : 3,530,000원*3실= 10,590,000

칠판 구입 : 1,150,000원*3실= 3,450,000

4.교육여건 개선 6,026 0 6,026

1.교육환경개선 6,026 0 6,026

1.교육환경개선 6,026 0 6,026

1.교육운영비 4,526 0 4,526 교육환경개선사업 : 4,526,000원*1식= 4,526,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 실내화걸이대 구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

6.학교 일반운영 177,337 146,501 30,836

1.학교기관 운영 25,575 24,925 650

1.부서기본운영 25,575 24,925 650

1.교장실운영 7,566 7,566 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 7,609 6,959 650

1.일반수용비 3,727 3,727 0
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2.기타공공요금 670 670 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 112 112 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,700 1,050 650 예초기외 2종 구입 : 650,000원*1대= 650,000

3.교무부운영 10,400 10,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.시설 장비 유지 149,162 118,976 30,186

1.학교시설장비유지 149,162 118,976 30,186

1.공공요금및제세공과금 71,785 70,161 1,624

1.전기요금 43,724 42,100 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 8,261 8,261 0

2.시설관리용역 25,908 25,908 0

1.일반수용비 25,908 25,908 0

3.시설일반관리 22,907 22,907 0

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 22,064 22,064 0

4.(목적)교수학습여건개선 사업비(그레이팅덮개)28,562 0 28,562

1.비품구입비 28,562 0 28,562
(성립전_1추)배수로 덮개(그레이팅 덮개)

 : 142,810원*200개=
28,562,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

세출합계 1,501,471 951,467 550,004
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